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Anotace

Každým rokem roste počet zařízení připojených do mobilních sítí. Zároveň se zvyšují
požadavky na jejich výkon a funkcionalitu, které se v současnosti blíží k technickým
limitům zařízení. Jedním z možných řešení je využít Multi-Access Edge Computing, který
uživatelům poskytuje výpočetní prostředky na hraně mobilní sítě, například v základnové
stanici. Dále poskytuje mobilním operátorům možnost optimalizovat mobilní síť na hraně
sítě.

Tato práce se kromě seznámení s konceptem Multi-Access Edge Computing soustředí na
jeho začlenění do emulační platformy mobilních sítí OpenAirInterface a představuje
experimentální řešení implementace, včetně demonstrace funkcionality implementace.

Summary

The number of devices connected to the mobile networks increases every year. At the same
time, the performance and functionality requirements of the devices grow and reach the
technical limits. One of the possible solutions is to employ Multi-Access Edge Computing,
which provides the mobile users Computing resources at the edge of the mobile network,
for example at base stations. Furthermore, it provides the mobile operators with a
possibility to do mobile network optimisation at the edge of the mobile network.

This thesis focuses on understanding the Multi-Access Edge Computing and its integration
in the mobile networks emulation platform OpenAirInterface. The experimental
implementation and demonstration of implementation functionality are presented as well.
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1 Introduction
Mobile telecommunications provide connectivity to millions of people all around the world.
Many everyday tasks are almost unimaginable without telecommunication technics – it is
not only calling and sending short messages (SMS), but also many other services which
were introduced to mobile devices as an additional functions. Devices, communicating with
the mobile networks are generally called User Equipments (UEs), as they cover a wide area
of apparatuses, such as, smartphones, tablets, other specialised devices or devices from the
category of the Internet of Things (IoT), etc. Nowadays the UEs can run variety of users’
applications, from a simple application for alarm clock or calculator to the complex
applications which used to run only on a desktop computer just a few years ago.

The evolution in the field of mobile telecommunications is ever ongoing, wich is shown in
the provided division of mobile network generations. The first generation (1G) consisted
only of analogue mobile radio systems in the 1980s capable of transferring voice signals,
second generation (2G) brought digital mobile systems, and the third generation (3G) was
able to handle broadband data. Present fourth generation (4G), often called Long-Term
Evolution Advanced (LTE-A) and LTE-A Pro, was firstly introduced in 3rd Generation
Partnership Project (3GPP) Release 10 (containing its specifications) [1]. Both LTE-A and
LTE-A Pro are entirely packet-switched and offer a high-speed connection for the UEs.
Nowadays, the main focus is on fifth generation (5G) of mobile networks, which should
provide higher capacity, as well as providing connectivity to a large number of mobile
devices, including so-called Machine Type Communication [2], [3], while providing lower
latency than 4G.

The mobile communication is a worldwide field of research and standardisation
management. To create a stable environment for cooperation between industry and
research, several standardisation organisations were established. Important standardisation
body in this area is 3GPP, which defined a standard for 3G and now continues with
standardisation of succeeding generations of mobile networks. The second standardisation
institution named International Telecommunication Union (ITU) is a specialised agency of
United Nations (UN) and targets standardisation in the field of telecommunication in
general. Especially for Europe, the European Telecommunications Standards Institute
(ETSI) is important. Institute of Electrical and Electronics Engineers (IEEE) should be
mentioned too because this institute plays an important role in telecommunication field
research.

Alongside the development of mobile networks continues the development of the UEs,
which connect mobile users to the Internet via mobile networks. Even in this area, the
development is rapid, but the physical limitations and different speed of research in the
development of the UEs (communication parts, processors, batteries) may not match the
mobile users’ requirements. The mobile users’ requirements are increasing due to the
development of novel applications with increasing processing complexity. Furthermore,
energy consumption of the UEs is not matched by the development of batteries.
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To prolong the battery lifetime of the UEs, computation demanding applications can be
run in the cloud on remote computational resources, e.g., Mobile Cloud Computing (MCC)
[4]. However, exploitation of remote computational resources is limited by the
communication latency.

To reduce the communication latency, a concept formerly known as Mobile Edge
Computing (MEC) was introduced. The MEC, nowadays known as Multi-Access Edge
Computing, enables to offload computation processing of the UE’s applications to the
servers at the edge of a network called Multi-Access Edge Host (MEH) [5], located at the
base stations, small cells and other network elements, to prolong the battery lifetime of the
UE. Due to MEC proximity to the UEs, the communication latency is reduced.
Furthermore, offloading computation of UEs’ applications to the MEH not only leads to
energy savings, but enables the users to enjoy faster computation, and increase in the
overall Quality of Experience (QoE). The exploitation of the MEC also supports the
development of new applications which were previously unimaginable., e.g. applications
exploiting the data collected directly from the mobile network and providing the UEs with
a brand-new type of content. It is not only the users who profit from the MEC but also
the mobile operators and third parties, who can come up with new applications based on
the abilities of the MEC.

Ongoing development of the MEC requires a suitable environment which enables fast and
cost-efficient development. Several test-beds have been already introduced to demonstrate
the possibilities of the MEC, but the implementation in the mobile operators’ networks
will take some time. At the present day, it is necessary to test newly proposed solutions in
the environment closest to the real mobile network.

The process of verifying new solutions can be performed in different ways. One way of
verifications is to do simulations – preparing the computer behaviour model of the studied
object and then running the simulation program in the laboratory environment. The
simulation does not reflect all the real-life issues due to a high level of abstraction. Because
of this reason, the simulations cannot model the studied situation in the whole complexity.

The second way how to confirm expected outputs is via a testbed consisting of real
hardware. It is usually a very expensive matter, but the results are the closest to the real
system results. The time needed to prepare the test is much longer than in the case of
simulation and reproducibility of the experiment is problematic.

The last option, combining benefits from both previously mentioned ways is an emulation.
The emulator provides a virtualised base for real application and thus delivers a better
view of the whole tested system. The results obtained with emulation can be considered
close to results acquired while measured in the real system. On the other hand, the
difficulty and the price are (slightly) higher than the simulation.

The most up to date mobile network emulator, which follows 3GPP standards is the
OpenAirInterface (OAI) platform [6], [7]. This open-source project, jointly developed by
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many companies, universities and individuals, is highly sophisticated and allows to simulate
and emulate mobile network even with the connected real hardware devices. The OAI
enables emulation of both Radio Access Network (RAN) and the Core Network (CN). The
UE can be simulated, emulated, or real device can be used.

The goal of this thesis is to analyse possible implementation scenarios how to integrate
the MEC into the OAI platform and demonstrate the implementation.

The rest of the thesis is organised as follows. Introduction of the MEC and its use cases
are provided in Chapter 2. The OAI platform is introduced in Chapter 3. Chapter 4
provides an overall description of the proposed MEC implementation, while several key
implementation challenges are closely examined in its sections. In chapter 5 the future
challenges for the complete MEC integration are summarised. The following Chapter 6
presents the demonstration of current MEC implementation and measurement results. The
last chapter concludes the thesis and outlines future work.
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2 Multi-Access Edge Computing in mobile networks
Although the idea of the MEC is simple – to provide low-latency services, such as cloud
storage or computing, to the UEs and exploit data collected from the radio network to
control the network – the whole concept is much more complicated and still evolving.

The MEC concept brings well-known MCC services to the RAN and extends it with the
access to radio information to offer context-related services. The fundamental element in
the whole MEC structure is a computational and storage device called Multi-Access Edge
Host (MEH) at the edge of the network. To enable lower latency, the host servers (MEHs)
are located as close as possible to the UEs [8], [9]. By placing the MEH at the base stations
(eNBs), small cells, remote radio heads, etc. the latency significantly decreases and, also,
backhaul network load decreases [10].

On the contrary to the MCC, the MEC architecture is very flexible due to the deployment
of MEHs at the base stations. The approach of distributed MEHs is highly effective because
it brings the possibility to strengthen the computational power in the whole network while
enabling load balancing by offloading computation load of the overloaded MEHs to less
loaded MEHs. However, the decentralised nature of the MEC has a drawback in the slightly
more complicated allocation of computational resources, as well as handling of the UEs’
mobility, compared to the centralised MCC. Nevertheless, the benefits of much lower
latency and a significant decrease in mobile operators backhaul network overcome this
drawback. The concept of decentralised hosts also means that the computational power
and storage in each MEH is limited, although the overall capacity can be comparable to
MCC (via joining multiple MEHs into computing cluster). Comparison of the MCC and
the MEC is shown in Table 2.1, partially based on [11].

Table 2.1 MCC and MEC comparison.

Aspect MCC MEC

Arrangement schema Centralised Distributed
Arrangement design Simpler More difficult
Arrangement flexibility Lower Higher
Latency Higher Lower
Distance from UE Higher Lower
Storage capacity Higher Lower
Computational Power Higher Lower


[…]

change it also in MEC code. The proposed design uses the unassigned PPID 100.

5.3 OpenAirInterface client extension

The future versions of MEH implementation should be improved in several aspects, which
are not yet solved:

 The MEC setting, especially IP address and port number, should be loaded from
the configuration file in OAI,

 Proper termination of MEC task if an error occurred; sending a notification the
peer in OAI,

 Extending the range of supported functions collecting and altering parameters,
 The source code separation into its files.

The work with MEC will be more comfortable if the open OAI extension challenges are
solved. However, none of them is crucial.

5.4 Multi-Access Edge Host extension

Also, the server application of MEC system deserves to be more complex. Current MEH is
a simple machine to demonstrate the main functionality of the MEC concept. It is possible
to extend current code or rewrite brand new MEH exploiting the existing connection with
OAI client with respect to the request oriented design. Another alternative is to redesign
also the SCTP messages scheme to be able to transport more complicated structures (e.g.
UE id, frame and subframe number together with the desired parameter) in one single
message.
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6 Multi-Access Edge Computing implementation
demonstration

In this chapter the setup of the MEC testbed and evaluation is described. Both simulation
and real hardware are used during the testing. The set-up and acquired results are
presented in this chapter.

6.1 Environment setting

For both evaluation via simulation and testbed, two computers as described in Table 2.1
are exploited to run the RAN and the CN parts. On the computer with the CN, which is
run as a virtual machine for the MEC is run. The computers are interconnected via 1
Gbit/s link, which makes the delay between the RAN and the MEC negligible. For the
simulation, the PHY abstraction was turned off to receive as accurate results as possible.

For the emulation, the Universal Software Radio Peripheral (USRP) B210 board by Ettus
Research is used as a Software Defined Radio in combination with Huawei P8 lite
smartphone acting as a UE.

The eNB and CN parameters setting is the same for both experiments; however small
changes had to be done due to the usage of the real HW. In all measurements, only one
UE (simulated or real) is attached to the created LTE network. OAI v0.6.1 master branch
was used for all measurements.

Table 6.1 Testbed specifications.

Specification PC1 PC2

Specification
EPC +

MEC VM
RAN

CPU

Intel®
Core™ i5-
4590 3.4
GHz, 4C/4T

Intel®
Core™ i5-
7400 3.0
GHz, 4C/8T

CPU
Dual-core 3.0
GHz

Intel®
Core™ i5-
4590 3.4
GHz, 4C/4T

RAM 8 GB 32 GB RAM 4 GB 8 GB

Connectivity
1 Gbit/s
LAN

1 Gbit/s
LAN

Connectivity
1 Gbit/s
LAN

1 Gbit/s
LAN

OS

Ubuntu 14.04
with 3.19 low
latency
kernel

Ubuntu 14.04
with 3.19
generic
kernel

OS

Ubuntu 14.04
with 4.7.7
generic kernel
with GTP
kernel
support

Ubuntu 14.04
with 3.19 low
latency
kernel

6.2 Data harvesting

The MEH user interface is shown in Figure 6.1. When the request is detected in the eNB,
command ID and its name is printed before sending the response back to the MEH, as
shown in Figure 6.2. At the client side, the MEC log is printed directly to the terminal
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together with other OAI logs. All three currently supported parameters, as described in
Subsection 4.3.1, were tested.

The request-oriented system is able to obtain the desired parameters from the eNB with
the virtualised UE by sending the pre-defined command’s ID. When the SDR board is used
together with the real UE, a segmentation fault appears once the function gathering the
desired data is called. This issue is now being analysed with other OSA members.

Figure 6.1 MEH user interface: data harvesting.

Figure 6.2 OAI user interface: data harvesting.
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6.3 eNodeB control via Mobile Edge Host

The demonstration of the eNB control via the MEC is demonstrated on the P0 nominal
Physical Uplink Shared Channel (PUSCH) parameter, which defines the target power level
of a received resource block (RB) at the eNB. The request to increase or decrease the
Target RX power is sent from the MEH to the eNB, where its internal scheduler decides
how to modify the transmitting power of connected UE.

In the case of control commands, the response from the eNB is the confirmation whether
the requested modification is processed successfully. The screenshot of MEH and OAI
shows the Figure 6.3 and Figure 6.4.
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Figure 6.3 MEH user interface: eNB control.

Figure 6.4 OAI user interface: eNB control.

The processes of the transmit power modification in dependency on time and TRX for
simulated and real UE are shown in Figure 6.5 and in Figure 6.6, respectively. It is evident
that the algorithm for PHY simulation works differently compared to the real testbed.
Pleasingly the results gained from the real HW shows lower RSSI fluctuation.
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Figure 6.5 Comparison of Target and Normalised RX power: simulated UE.

Figure 6.6 Comparison of Target and Normalised RX power: real UE.
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7 Conclusion
Mobile network optimisation exploiting Multi-Access Edge Computing is a highly effective
way how to satisfy the quickly developing mobile networks market. Even though the MEC
concept is in its early era and it is still being developed, a number of papers in this area
already exist.

To be able to capitalise the MEC, the MEC concept has been implemented into the OAI
platform. During the consecutive testing, it has been proven that the MEC implementation
is working and eNB follows the commands from the MEH. The provided implementation
is to be submitted to the community of the OAI with a goal to merge it to the OAI code.

Current status of the MEC implementation gives a vast range of opportunities for further
employment in various situations. Working groups can build their solutions on the
presented implementation and extend the MEC exploitation to the areas of interest. All of
this brings the MEC deployment to the real mobile networks closer.

Although focused on the MEC, this thesis also provides valuable information about
implementation of a new task to the OAI platform. The process of creation and maintaining
is the same for all threads in the OAI, not just limited to the MEC; relevant chapters can
be thus helpful for the further OAI expansion.

The future work for this thesis consists in completing the outlined open challenges and
extending the MEC implementation by the support of multiple MEHs communicating to
optimise the mobile network on the larger area.
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