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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Mobile Network Optimization Exploiting Multi-Access Edge Computing
Author’s name: Jakub Nový
Type of thesis :

Faculty/Institute:

Department: Department of Telecommunication Engineering
Thesis supervisor: Ing. Tomáš Kukrál
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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment

Evaluation of thesis difficulty of assignment.

This thesis is more challenging compared to the average thesis delivered by most of the students.

Satisfaction of assignment

Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

Assignment was fully satisfied. Student delivered example code, verified his hypothesis and the code will be contributed to
upstream of OpenAirInterface.

Methodology evaluation

Assess that student was using right approach to solve the assignment.

Problem and current state of MEC is presented and the beginning. Next parts are analyzing possible solutions and
proposing ways to exploit Multi-Access Edge computing methods together with description of consequences. It should be
noted that simulation was provided to support proposed solution.

Technical level

Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.

It’s obvious that student is able to use various sources, analyzes them properly and present his own ideas and solutions.

Formal and language level, scope of thesis

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

This thesis complies with all major formal requirement. However, there are few details which can be corrected. There are
some typos but most of them are harmless and “content cashing” is nice motivation to think about connection between
caching and cashing. Verbatim blocks of console output should be presented instead of console screenshots.

Selection of sources, citation correctness

Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.

Right.

Additional commentary and evaluation
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Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

This thesis is focusing mostly on MAC and it may be beneficial to focus on other aspects of edge cloud problems like MEH
orchestration and clustering. However, I don’t consider this lack of information to be a problem and it may be considered
as a future work.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

This work is providing good introduction into network optimization and use of MEC concept. It’s obvious that
student gained more than a good knowledge of edge cloud area and delivered simulation supporting his proposal.

Questions:

 How did you solved (or reported) segfault problems when using SDR board?

 What is the current state of merging your code into OAI repository?

I evaluate handed thesis with classification grade
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